
21/12/2018Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 10:31

Processo: 23117.081468/2018-12
06 - Dispensa de Licitação

Objeto da Licitação:
Modalidade: -

Menor Preço
Parcial

Modalidade  de Julgamento:
Modalidade  de Aquisição:

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
1 3,00 120,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA LTDA
CARTUCHO DE TONER BROTHER TN-319C CIANO COMPATÍVEL COM A 
IMPRESSORA BROTHER MFC-L8600CDW.

Fastprinter

2 3,00 120,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TONER BROTHER TN-319M MAGENTA COMPATÍVEL COM A 
IMPRESSORA BROTHER MFC-L8600CDW

Fastprinter

3 3,00 120,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TONER BROTHER TN-319BK PRETO COMPATÍVEL COM A 
IMPRESSORA BROTHER MFC-L8600CDW

Fastprinter

4 3,00 120,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

DESCRIÇÃO: CARTUCHO TONER BROTHER TN-319Y AMARELO 
COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA BROTHER MFC-L8600CDW

Fastprinter

5 5,00 45,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TONER BROTHER TN-3442 PRETO COMPATÍVEL COM A 
IMPRESSORA BROTHER DCP-L5502DN.

Fastprinter

6 4,00 120,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP LASERJET MODELO 3505 - COR 
PRETA

Fastprinter

7 0,00 0,0000 Não CotadoCAPA "FLIP" (ABRE E FECHA) PARA UTILIZAÇÃO EM TABLETS DE 
7".MEDIDAS DE 12,5CM X 19,5 CM. FEITA EM COURO SINTÉTICO. FECHO 
COM IMÃ. COMPATIBILIDADE COM TABLET SAMSUNG GALAXY TAB A6 SM-
T285M.

8 0,00 0,0000 Não CotadoAGULHA PARA IMPRESSORA PLOTER, MARCA ROLAND PARA RECORTE 
DE ADESIVOS. 20 AGULHAS.

9 0,00 0,0000 Não CotadoCOTONETES PARA LIMPEZA DE CABEÇOTES DE DE IMPRESSORAS 
PLOTERS DA MARCA ROLAND, PACOTE COM 10 UNIDADES.

10 0,00 0,0000 Não CotadoMOUSE PAD COM APOIO PARA PUNHO EM GEL, COR PRETO

11 0,00 0,0000 Não CotadoAPOIO PUNHO TECLADO - APOIO PUNHO TECLADO, ERGONÔMICO, COM 
BASE ANTIDERRAPANTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 460 MM(L)X95 
MM(C), COM APOIO PARA PUNHO NA ALTURA DE NO MÍNIMO 18 MM E NO 
MÁXIMO 25 MM.. COR PRETO.

Página  1  de  5



21/12/2018Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 10:31

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
12 0,00 0,0000 Não CotadoPLACA DE VIDEO MEMÓRIA GDDR5 2 GB ,ENGINE CLOCK 1455MHZ,  

COMPATIBILIDADE : WINDOWS 10/8/7INTERFACE : PCI EXPRESS 3.0. 
BARRAMENTO 128-BIT, COM 3 INTERFACES : VGA + DVI-I + HDMI. 
VELOCIDADE DO NÚCLEO: 1020 MHZ. POTENCIA DE ALIMENTAÇÃO 
MINIMA 300W OU SUPERIOR .RESOLUÇÃO DIGITAL MÁXIMA – 4096 X 2160 
ESPECIFICAÇÕES DE GPU: – BASE CLOCK 1020 MHZ -BOOST CLOCK 
1085 MHZ. GARANTIA DE 1 ANO.

13 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelTONER HP 78A CE278A - IMPRESSORA HP LASERJET P1606DN

14 0,00 0,0000 Não CotadoCAPA PARA NOTEBOOK 15 POLEGADAS, COM ZÍPER E COM 
REVESTIMENTO INTERIOR DE ALGODÃO ANTIARRANHÕES PARA 
PROTEGER NOTEBOOK CONTRA FRICÇÃO, ARRANHÕES E POEIRA.

15 0,00 0,0000 Não CotadoFONE DE OUVIDO TIPO DE HEADPHONE: CLOSED-BACK MAX. POTÊNCIA 
DE ENTRADA: 200 MW ; FREQÜÊNCIA DE ÁUDIO: 18-20000 HZ ;  
SENSIBILIDADE: 110 DB SPL / V ; IMPEDÂNCIA: 32 OHMS ;COMPRIMENTO 
DO CABO: 2,5M ALMOFADAS SUBSTITUÍVEIS: SIMPLUG STÉREO - 3,5 
MILÍMETROS (1/8 POLEGADAS).

16 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelMOUSE ADAPTADO PARA ALUNOS DEFICIENTES:MOUSE GRANDE COM 
BOLA AMARELA PARA PESSOA COM BAIXA MOBILIDADE: POSSUI 
ENTRADA PARA DOIS ACIONADORES QUE EQUIVALEM ÀS TECLAS 
DIREITAS E ESQUERDAS DO MOUSE CONVENCIONAL; ENTRADA USB OU 
PS2 (ADAPTADOR INCLUÍDO) PARA COMPUTADOR WINDOWS OU MAC; 
ESFERA GIGANTE QUE DESLIZA FACILMENTE, EXIGINDO APENAS LEVE 
TOQUE; MOUSE COM ESFERA DE 7,6 CM DE DIÂMETRO; PERMITE A 
MOVIMENTAÇÃO DO CURSOR NA TELA DO COMPUTADOR; BOTÕES: 
GRANDES BOTÕES DIREITO E ESQUERDO DO MOUSE; RECURSOS: 
RECURSO DE TRAVAR O ARRASTE E VERIFICAR O TOQUE (DRAG-LOCK); 
PLUG&PLAY – FÁCIL INSTALAÇÃO, SEM NECESSIDADE DE INSTALAR 
NENHUM DRIVER; COMPATIBILIDADE COM PC E MAC. GARANTIA DE 12 
MESES.

17 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelFILAMENTO ABS,  PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA TERMICA, ELÉTRICA 
E MECÂNICA, IDEAL PARA IMPRESSÕES 3D. MATERIAL: 100% ABS. 
CARRETÉL COM 1KG. DIÂMETRO:  1,7 MM +/- 0.08. TEMPERATURA DE 
FUSÃO: ENTRE 210-240ºC. COR: CRISTAL QUARTZO. DENSIDADE: 1,00 A 
1,05.

18 1,00 280,0000 BC Comércio de Produtos de Tecnologia 
Assistiva LTDA

TECLADO E COLMÉIA ADAPTADO A CRIANÇAS E JOVENS COM BAIXA 
VISÃO.ESPECIFICAÇÃO: TECLADO AMPLIADO COM 115 TECLAS 
AMARELAS; INCLUSIVE A LETRA "Ç". COMPATÍVEL COM WINDOWS 
98/2000/2033/ME/XP/VISTA/7 LETRAS, NÚMEROS E SÍMBOLOS AMPLIADOS 

Página  2  de  5



21/12/2018Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 10:31

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
NA COR PRETA CONTRASTANTE. DIMENSÃO 445X169X23MM COLMEIA EM 
ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM FUROS DE 18MM, COINCIDENTES COM 
AS TELAS, PARA FACILITAR A DIGITAÇÃO E CALÇOS PARA NÃO 
ENCOSTAR NAS TECLAS. POSSUI APOIO INTERNO QUE GARANTE O 
ESPAÇAMENTO ENTRE A COLMÉIA E AS TECLAS. TORNANDO O TECLADO 
FUNCIONAL MESMO NA POSIÇÃO INCLINADO. SEU ENCAIXE AO TECLADO 
TEVE SER JUSTO GARANTINDO A SOBREPOSIÇÃO DOS FUROS DA 
COLMÉIA ÀS TECLAS MESMO EM CONDIÇÕES ADVERSAS DE MANUSEIO 
E DIGITAÇÃO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 TECLADO EDUCATIVO 01 
COLMEIA EM ACRILICO

19 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelCARTUCHO DE TINTA MODELO 920 XL CD 972AL NO. 920 XL 6 ML.

20 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelCARTUCHO DE TINTA MODELO 920 XL CD 973AL NO. 920XL 6ML.

21 2,00 35,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO DE TINTA MODELO 920 XL CD 974AL NO. 920XL 6ML. Fastprinter

22 2,00 35,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO DE TINTA MODELO 920 XL CD 971AL NO. 920XL 25ML. Fastprinter

23 1,00 197,7800 Maicol de Souza MEPLACA-MÃE PARA IMPRESSORA 3D, 12 V FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 
ENTRADA A RECEBER, COM PORTA USB, CONEXÃO PARA RAMPS1.4, 
2004 LCD E 12864 PLACA DE CONTROLE LCD, MAINBOARD TAMANHO 10 
X 9.5 X 2 CM, PESO DE 63G.

PROPOSTA: 285

ARDUINO

24 1,00 250,0000 BC Comércio de Produtos de Tecnologia 
Assistiva LTDA

TECLADO AMPLIADO COM TECLAS AMPLIADAS E COLORIDAS DE 2CM X 
2CM, DIFERENCIAÇÃO DE CORES ENTRE VOGAIS E CONSOANTES, 
COMPATÍVEL COM PC/MAC CONEXÃO USB E PS2.

25 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelTECLADO COM COLMÉIA ACRÍLICA COM 3MM DE ESPESSURA, ORIFÍCIOS 
DE APROXIMADAMENTE 16MM DE DIAMETRO, TECLADO PADRAO ANBT-2, 
107 TECLAS, PLUG AND PLAY E CONEXÃO USB.

26 2,00 35,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO:ORIGINAL, COR 
TINTA: AMARELO, REFERÊNCIA CARTUCHO: CN056AL.

Fastprinter

27 2,00 35,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO:ORIGINAL, COR 
TINTA: MAGENTA, REFERÊNCIA CARTUCHO: CN055AL.

Fastprinter

28 2,00 35,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO:ORIGINAL, COR Fastprinter

Página  3  de  5



21/12/2018Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 10:31

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
TINTA: CIANO, REFERÊNCIA CARTUCHO: CN054AL.

29 2,00 35,0000 NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO:ORIGINAL, COR 
TINTA: PRETO, REFERÊNCIA CARTUCHO: CN053AL.

Fastprinter

30 0,00 0,0000 Não CotadoAPRESENTADOR SEM FIO PARA APRESENTAÇÕES, CONFERÊNCIAS, 
REUNIÕES E DEMONSTRAÇÕES. FUNCIONA EM RÁDIO FREQÜÊNCIA DE 
2.4 GHZ CHEGANDO ALCANÇAR UMA DISTÂNCIA ATÉ 15 METROS EM 
LOCAIS FECHADOS. CONTROLA O WINDOWS MEDIA PLAYER À 
DISTÂNCIA PODENDO AUMENTAR, DIMINUIR OU RETIRAR O VOLUME, 
PARAR OU INICIAR, AVANÇAR E RETROCEDER FAIXAS DE MÚSICAS. 
DISPOSITIVO MULTIMÍDIA ALTERNA ENTRE APLICATIVOS, ACESSO, A 
INTERNET E EMAILS COM O TOQUE DE UM BOTÃO. BOTÃO CENTRAL 
SEMELHANTE A TRACKBALL PARA MOVIMENTAÇÃO DA SETA DO MOUSE. 
LASER POINT EMBUTIDO PARA APONTAMENTOS NAS APRESENTAÇÕES. 
SEMELHANTE A UM CONTROLE REMOTO. FÁCIL E PRÁTICO DE USAR, 
DISPONIBILIZANDO TODOS OS RECURSOS NECESSÁRIOS DURANTE 
UMA APRESENTAÇÃO. ALIMENTAÇÃO POR 1 PILHA MODELO AAA. 
TECNOLOGIA DE CONECTIVIDADE SEM FIO; RF; RECURSOS DE 
PONTEIRO A LASER; PLUG AND PLAY TECHNOLOGY NÃO REQUER 
DRIVES, DIMENSÕES: 100/40/30 MM (PROF/LARG/ALT). CONECTOR: USB. 
COR: GRAFITE. ALCANCE MÁXIMO: 15 METROS. DIMENSÕES DO 
RECEPTOR: 45/25/7 (COMP/LARG/ALT). 1 PILHA 1,5 V (AAA). 7 BOTÕES 
COM FUNÇÃO: LIGA/DESLIGA O LASER; FAIXA ANTERIOR; FAIXA 
SEGUINTE; BOTÃO DE AÇÃO; BOTÃO DE OPÇÃO; 
PLAY/PAUSE/STOP/ACIONA O MÍDIA PLAYER; CONTROLE DA SETA. 
REQUISITOS MÍNIMOS DE SISTEMA: PC PENTIUM 233 OU SUPERIOR; 
SISTEMAS WINDOWS 2000/XP; PORTA USB DISPONÍVEL.

31 0,00 0,0000 Não CotadoAPRESENTADOR SEM FIO PARA APRESENTAÇÕES, CONFERÊNCIAS, 
REUNIÕES E DEMONSTRAÇÕES NA COR PRETA. FUNCIONA EM RÁDIO 
FREQUENCIA 2.4 GHZ  ALCANCE DE DISTÂNCIA DE 10 A 15 METROS EM 
LOCAIS FECHADOS. RECEPTOR SEM FIO DE 2.4 GHZ PLUG-AND-PLAY 
ARMAZENÁVEL NO COMPARTIMENTO DAS PILHAS. APONTADOR A LASER 
VERMELHO COM INDICADOR DE STATUS DAS PILHAS DE LED. 
ALIMENTAÇÃO POR 2(DUAS) PILHA MODELO (AAA). BOTÃO ON/OFF NA 
LATERAL. ESPECIFICAÇÕES: TECNOLOGIA DE CONECTIVIDADE SEM FIO; 
TECNOLOGIA SEM FIO RF; RECURSOS DE PONTEIRO A LASER; PLUG 
AND PLAY TECNOLOGY. NÃO REQUER DRIVES. CARACTERISTICAS 
TECNICAS: DIMENSÕES APROXIMADAS DO APRESENTADOR: 
37,8/115,5/27,4 MM (ALT/LARG/PROF). DIMENSÕES APROXIMADAS DO 

Página  4  de  5



21/12/2018Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 10:31

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
RECEPTOR: 16,5/85,6/2,31 MM (ALT/LARG/PROF). INTERFACE: USB.  
ITENS INCLUSOS: APRESENTADOR, ESTOJO PARA TRANSPORTE E 
MANUAL DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS. EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS: 
WINDOWS 7, WINDOWS VISTA, WINDOWS 8, WINDOWS 10 OU 
POSTERIOR. GARANTIA DE 1 ANO. 

Página  5  de  5


